


Dobré ráno  
všem*

Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na 
www.cpress.cz

www.albatrosmedia.cz

Jan Nejedlý
Dobré ráno všem* – e‑kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2025

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

 



DOBRÉ RÁNO 
VŠEM*

* kromě těch, co můžou jíst cokoliv, aniž by přibrali





Dobré ráno všem*

VTIPY NOVÉ DOBY

Uspořádal Jan Nejedlý

Ilustroval Štěpán Mareš

Edice Smutek na útěku

* kromě těch, co můžou jíst cokoliv, aniž by přibrali





„Pravda smíchu.“

M. M. B.



8

Obsah

Socky jedou bomby   /předmluva/	 11

Šampon s kofeinem   /welcome	drink/	 16

Miluju tě, kulíšku!   /o lásce/	 21

Game ovar   /hříčky/	 23

1 + 1 = 69   /o sexu/	 29

Ne, ty vole…   /naštvané/	 35

Nechceš se večer vidět?   /on	a ona/	 39

Vygoogluj rybu   /sítě	a technologie/	 45

Alfa sumec   /o mužích/	 50

Volal ti Shrek!   /filmy	a seriály/	 54

Moje holka je jasnovidka   /o ženách/	 58

Jsem nadýchaný   /nadváha/	 64

Počkej, až se narodí!   /o dětech/	 70

Chmelové smoothie   /alkohol/	 78



9

Pyžámko s prasátkem   /o manželství/	 81

Evangelium podle Lidlu   /konzum/	 87

Aloha děloha   /o sexu	2/	 92

H2OMG   /o bohu/	 99

A tu prichádzam ja…   /slovenské/	 103

Ještě pět minut   /američtí	vědci/	 105

Jak rozplakat elektrikáře   /černý	humor/	 108

Cibule zvoní   /o práci/	 113

Máš na míň!   /moudra	a afirmace/	 116

Ten pocit…   /hnutí	duše/	 122

Opravdu dobrý koláč   /hardcore/	 125

Prodám chameleona!   /smíšené	zboží/	 129

Bonus: Vypelichaná čumajzna   /oldies	party/	 134





11

Socky jedou bomby 
/předmluva/

Když hrabě Lautréamont předpovídal, že poezii jed-
nou budou dělat všichni, mýlil se. Humor dělají všichni. 
Tedy skoro všichni – alespoň soudě podle armády vti-
pálků na sociálních sítích.

Setkáváte se s nimi denně. Jejich rozmarnou produk-
ci vám přeposílají známí anebo k vám proudí ze strá-
nek typu Toxická mrcha, Sarkastická čůza, Sarkastický 
zmrd, Banánová republika, Výmaz hlavy, Bydlím u své 
kočky či Veselé memíky pro české Pepíky. Technicky 
vzato jsou to opravdu internetové memy, nejčastěji 
v podobě obrázku s popiskem, jež se lavinovitě šíří in-
ternetem jako nepřetržitý proud virtuální karnevalové 
kultury.

Kdo chce mít přehled o současném humoru, musí sle-
dovat sociální sítě a  nejrůznější aplikace. Facebook, 
Instagram, síť X, WhatsApp či TikTok nahradily ně-
kdejší humoristické magazíny. Po  čtyřech dekádách 
státního monopolu časopisu Dikobraz z  éry sociali-
smu se tak humoristická nabídka vrací k časům první 
republiky a starého mocnářství, kdy vycházely desítky 
titulů od Humoristických listů přes Švandu dudáka až 



12

po  Diblíka, Raracha, Palečka, Rašpli, Trn, Šibeničky, 
Kopřivy, Šlehy a jiné.

Řečeno jazykem teenagerů: socky jedou bomby, tedy 
sociální sítě generují obrovské množství humoru a po-
pírají zažitý názor, že nové vtipy vlastně už nevznika-
jí, že vše je jen variací starých mustrů. Není to pravda. 
Kolektivní imaginace tuzemských i zahraničních frkařů 
dennodenně pokouší pružnost zavedených mantinelů 
a  přepisuje dějiny humoru. Vznikají nové žánry, nové 
postupy, nové rituály.

Valivý tok internetového žertování zohledňuje rytmus 
týdne („Nic nedokáže zkazit pátek jako zjištění, že je te-
prve středa.“) i různé sezónní fenomény („Období ‚strč 
si ty cukety už do prdele‘ považuji za zahájené.“). Ne-
omylné sovětské vědce nahradili v ustálených průpo-
vídkách výzkumníci z USA. Místo košatých anekdot se 
preferují sitcomové repliky, SMS konverzace či aforis-
my („Moc nechápu, proč kupujeme kojeneckou vodu 
někomu, kdo jí kameny z  pískoviště.“). A  někdy stačí 
jen podotknutí k výrazu tváře na fotce („Ten pocit, když 
potřebuješ kakat a nemůžeš najít telefon.“). Určujícím 
trendem dnešní doby je totiž vizualizace humoru.

Když Rowan Atkinson alias Mr. Bean napsal v  roce 
1982 poťouchlý komentář k  fotografii muslimů klečí-
cích na  ulici v  modlitbách („V  Íránu pokračuje pátrá-
ní po  Chomejního kontaktních čočkách.“), šlo formál-
ně spíše o  ojedinělý postup. S  příchodem moderních 



13

technologií se tato poetika stala dominantní. Koláž 
vizuálu (viz třeba ikonický záběr s lavičkou z filmu Fo-
rrest Gump) a nesouvisejícího textu zcela převálcovala 
tradiční kreslený humor.  

Internetové vtipy mají i  jinou strukturaci a  dynamiku. 
Otevírají se postupně, jak uživatel počítače či telefo-
nu rolováním vertikálně posouvá obraz. Nejprve vidíte 
titulek „Přece jen budou…“, pak se objeví snímek lidí 
u  slavnostního stolu v  bílých ochranných anticovido-
vých kombinézách a nakonec dovětek „…bílé Vánoce“. 
Coby ocenění vtipu se objevuje pod obrázkem jedno-
duchá GIF grafika s potleskem či třeba s rozjařenou že-
nou, jež smíchy vyprskne kafe.

Některé vtipy jsou vystavěny vyloženě na obrazovém 
ztvárnění. Viz zdeptaná holčička opírající se hlavou 
o školní tabuli hustě popsanou matematickými rovni-
cemi s  titulkem: „Seru na to, budu striptérka.“ Anebo 
SMS dialog, kdy on píše „Pošli fotku bez prádla!“, načež 
ona pošle fotku prázdného sušáku na prádlo. To je čis-
tě vizuální záležitost. Valná většina internetového hu-
moru však podle našeho přesvědčení obstojí i v psané 
formě bez obrázků, jejichž typický design v naší knize 
parafrázují ilustrace.

Převedením do literární formy vtip jednak zachráníme 
před zánikem v propadlišti internetu a jednak jej může-
me vřadit do kánonu běžného anekdotářského reper-
toáru. Nutná je však selekce. Socky jedou bomby, ale 



14

vedle skvostů vzniká na sítích také spousta humoristic-
kého smogu, balastu a veteše včetně podvržené pro-
dukce trollů, kteří plní pochybná ideologická zadání.

Anekdoty, jež tiskneme, představují jen jednu fasetu 
zábavné virtuální tvorby. Jde ponejvíce o  nadčasová 
témata lásky, sexu, manželství, rodiny a mezilidských 
vztahů vůbec. Stranou necháváme převládající aktuální 
satiru, které se budeme věnovat někdy příště. A  jaké 
zaznívají v naší sbírce tóny? Zahrnuli jsme sem široký 
inventář od  subtilních jazykových hříček až po  drsný 
hardcore. 

Ladění textů je často sarkastické („Sarkasmus. Pro-
tože zabíjet lidi je nelegální.“). Kromě věčných témat 
zaujme třeba ironická sebereflexe uživatelů moderních 
technologií („V roce 1987 jsem spadla z kola a odřela 
si koleno. Píšu to až teď, protože tenkrát ještě nebyl 
Facebook…“). Populárním námětem je též infantilizace 
dnešních mladých mužů, kteří nejsou schopni vzdát se 
svého dětství. (Ona: „Bože, už mám vážně dost toho, 
jak jsi dětinský. Odcházím.“ On: „Tak přeju hodně štěstí, 
protože podlaha je láva!“). Těmto vděčným strávníkům 
mama hotelů je vlastní také jistá asexualita („Popište 
svůj sexuální život dvěma slovy.“ „Můj co?“).

Naši řízenou ochutnávku lidové tvořivosti pochopitelně 
necháváme v původním necenzurovaném znění. Stráž-
ce hyperkorektnosti, kteří hřímají, o čem se nesmí žer-
tovat, necháváme na ocet. Humor je ze své podstaty 


